1

2019年６月17日

各 位

会 社 名 日信工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 川口 泰

 （コード：7230 東証第１部）

問合せ先 事業管理部長 青山 禎紀

  （TEL．0268－63－1230）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の持分法適用関連会社であるVeoneer Nissin Brake Systems America LLC（以下、「VNBA」とい

う）の全株式をVeoneer,Inc.（以下、「Veoneer」という）の完全子会社Veoneer US,Inc.へ譲渡すること（以下、

「本株式譲渡」という）を2019年６月14日開催の取締役会において決議し、株式譲渡契約を締結しましたので、

お知らせいたします。

記

１．本株式譲渡の理由

当社はVeoneerを合弁パートナーとして、四輪車用のブレーキ・コントロール（メカトロ）及びブレーキ・

アプライ（バネ上）システム並びにそれらに関する部品の開発、設計、製造及び販売に関する合弁事業（以

下、「VNBS事業」という）を、2016年4月より営んでまいりました。

今般、当社の第13次中期計画の課題として掲げた「四輪ブレーキの収益性の改善」と「アルミ事業を軸と

した北米事業構造改革」に応じた当社の事業戦略と、合弁パートナーのVeoneerが主導するVNBS事業の北米

OEM戦略を整合した結果、両社の事業戦略の最適化のため、当社が保有するVNBS事業のアメリカ合弁会社

VNBAの全株式をVeoneerに譲渡することにしたものです。

本株式譲渡は、日信工業とVeoneerの企業価値の最大化を目的としたそれぞれの経営方針の遂行のために行

う経営資源の最適化であり、本件以外のVNBS事業の運営については変更ありません。

２．異動する持分法適用関連会社の概要

（1） 名 称 Veoneer Nissin Brake Systems America LLC

（2） 所 在 地 米国 オハイオ州

（3） 事 業 内 容 自動車部品の開発・製造・販売

（4） 設 立 年 月 日 2015年９月11日

（5） 決 算 期 12月

（6） 大株主及び持株比率 Veoneer US, Inc. 51％

当社完全子会社（Nissin Kogyo Holdings USA, Inc.） 49％

（7）  当事者間の関係

資本関係
当社完全子会社であるNissin Kogyo Holdings USA, Inc.が発行済株式総

数の49％の株式を所有しております。

人的関係 取締役2名は当社役員が兼務しております。

取引関係
当社グループと当該会社との間には、製品又はサービス等の取引関係があ

ります。

2

（8） 当該会社の最近３年間の財政状態および経営成績

決算期 2017年３月31日 2018年３月31日 2019年３月31日

資 本 合 計 4,209百万円 1,987百万円 △1,683百万円

資 産 合 計 10,032百万円 12,670百万円 19,297百万円

売 上 高 16,351百万円 10,288百万円 6,570百万円

当期利益（△は損失） △707百万円 △2,183百万円 △3,754百万円

当 期 包 括 利 益 △837百万円 △2,222百万円 △3,670百万円

※財政状態および経営成績は、当社グループの会計方針に基づき、当該会社の財務諸表に調整を加え、作成し

ています。

３．株式譲渡先の概要

（1）名 称 Veoneer US, Inc.

（2）所 在 地 米国 デラウェア州

（3）事 業 内 容 自動車用安全システムの開発・設計・生産

（4）設 立 年 月 日 2017年 11月13日

（5）決 算 期 12月末

（6）大株主及び持株比率 Veoneer, Inc. 100%

（7）当事者間の関係

 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の関係

者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

４．譲渡価額および譲渡前後の議決権所有割合の状況

(1) 異動前の議決権所有割合 49％

(2) 異動後の議決権所有割合 ０％

(3) 譲渡価額 １米ドル

５．日程

(1) 取締役会決議日 2019年６月14日

(2) 契約締結日 2019年６月14日

(3) 株式譲渡実行日(予定) 2019年６月28日

６．今後の見通し

本株式譲渡により、VNBA は当社の持分法適用関連会社ではなくなります。当該持分法適用関連会社の異動が、

当社グループの連結業績に与える影響は軽微です。

以 上